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Referātu tēzes/Abstracts 

Jaunākie pētījumi sociālās labklājības un pandēmijas laika izpētē 

Sigita Sniķere, LU FSI 

Agrīnās prevencijas sistēma Latvijā bērnu attīstības potenciāla 

iespējināšanai 

13 gadu vecumā smēķēt pamēģinājuši 31% jauniešu Latvijā salīdzinājumā ar 18% 

vidēji citās Eiropas valstīs (ESPAD, 2019). Tāpat arī riskantas alkohola lietošanas 

epizodes 13 gadu vecumā bijušas 9,3% jauniešu Latvijā, kas ir viens no 

augstākajiem rādītājiem Eiropas valstu vidū. Arī narkotiku pamēģināšanas rādītājs 

Latvijā ir starp augstākajiem Eiropā (ESPAD, 2019). Atbilstoši pasaulē veiktajos 

pētījumos secinātajam, alkohola un smēķēšanas izplatību jauniešu vidū ietekmē ne 

vien minēto vielu finansiālā un fiziskā pieejamība un reklāmas/ mārketinga 

aktivitātes, bet arī prevencijas pasākumu esamība valstī (Babor et al, 2003). 

Atbilstoši bērnu psihosociālās attīstības teorijai problēmas, kas bērniem varētu 

rasties pusaudžu un jauniešu vecumā, ir novēršamas, ja tiek īstenots savlaicīgs 

preventīvs darbs brīdī, kad identificējami pirmie riski problemātiskas uzvedības 

izveidei. Tiek uzskatīts, ka nepietiekama bērna uzvedības attīstība vai uzvedības 

grūtības jau pirmsskolas vecumā rezultējas antisociālā uzvedībā un 

likumpārkāpumos pusaudža gados, savukārt nepietiekama sociālemocionālā 

attīstība vai attīstības grūtības mazotnē sekmē psihisku traucējumu izveidi vēlākos 

gados, tostarp atkarību veidošanos. 

Agrīnā prevencijas sistēma attīstītās valstīs veido būtisku daļu no bērnu labbūtības 

sistēmas. Atbalsta pasākumu, kuri tiek īstenoti agrīnās prevencijas sistēmas 

ietvaros, galvenais uzdevums ir palīdzēt attīstīt personības visu stipro pušu un 

prasmju kopumu, mazinot un kompensējot riska faktoru ietekmi, lai tādējādi 

sagatavotu bērnu pieauguša cilvēka dzīvei. Neskaitāmos pētījumos ir pierādīts, ka 

agrīni atbalsta pakalpojumi spēj pozitīvi mainīt bērna attīstības trajektoriju, taču to 

efektivitāti nosaka gan sniegto pakalpojumu kvalitāte, pakalpojumu apjoms, 

savlaicīgums, dažādība, kā arī atbilstība individuālām vajadzībām (Engle, 2005). 

Agrīnās prevencijas pakalpojumi pēc savas būtības ir starpsektorāli un 

starpdisciplināri, tāpēc nepastāv vienots institucionāls modelis, kā un kuras politikas 

jomā katra valsts veido savu agrīnās prevencijas pakalpojumu kompetences centru. 

Piemēram, Vācijā ir izveidots vairākās politikas jomās vienots Nacionālais agrīnās 

prevencijas centrs, kura uzdevums ir attīstīt pierādījumos balstītus pakalpojumus, 

nodrošināt to metodisko vadību, kā arī koordinēt agrīnās prevencijas pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšanu sadarbībā ar federālajām zemēm. 

Latvijā agrīnās prevencijas sistēma bērnu labbūtības ietvarā faktiski neeksistē. 

Atbalsta pasākumu klāsts bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs, kad iespējams 

visefektīvāk risināt psihosociāla rakstura problēmas, netiek nodrošināts. Arī 

veselības aprūpes sistēmā nav skaidri rīcības algoritmi gadījumos, kad ģimenes 

ārsts profilaktiskās aprūpes laikā bērnam konstatē psihosociāla rakstura grūtības. Ir 

vien atsevišķi nevalstisko organizāciju iniciēti projekti, kuri pēc savas būtības 

uzskatāmi par agrīnās prevencijas pakalpojumiem. Taču agrīnu preventīvu 

pakalpojumu kā sistēmisku vajadzību atzīst gan sociālā darba speciālisti, 



 

 

ārstniecības personas, kā arī izglītības jomas speciālisti un tiesībsargājošo 

institūciju pārstāvji. Tiek norādīts uz nepieciešamību veidot valstī vienotu metodisko 

pieeju ne vien pakalpojumu attīstīšanai, bet arī novērtēšanas instrumentu izstrādei, 

ar kuru palīdzību iespējams noteikt bērnu attīstības grūtības, nepietiekamību vai 

traucējumus, kā arī riskus to izveidei nākotnē. 

Ņemot vērā to, ka valsts pārvalde Latvijā ir izteikti sektorāla, ir sarežģīti veidot jaunu 

sistēmu, kuras veiksmīgai funkcionēšanai būtiska ir horizontālas pārvaldības 

esamība starp dažādajām bērnu labbūtības un agrīnās prevencijas sistēmā 

iesaistītajām politikas jomām – sociālo politiku, tostarp bērnu un ģimeņu politiku, 

veselības politiku, izglītības politiku, tostarp iekļaujošo izglītību. 

 

Feliciāna Rajevska, ViA 

Dīkstāves pabalsta/atbalsta un pabalsta krīzes situācijā iekļaujošā 

potenciālā izvērtējums Latvijā COVID-19 pirmajā un otrajā vilnī 

Dīkstāves pabalsts, dīkstāves palīdzības pabalsts, dīkstāves atbalsts tika ieviesti kā 

reakcija uz COVID-19 sakarā ar uzņēmumu un nozaru darbības krasu 

samazināšanos vai pilnīgu apturēšanu. Tas ir jauns atbalsta veids, kura iekļaujošais 

potenciāls ievērojami pieauga no pirmās uz otru pandēmijas vilni. Tā piešķiršanas 

noteikumi, mērķa grupas un atbalsta summas tika daudzkārt grozītas, iekļaujot 

aizvien jaunās nodarbināto grupas un ievērojami atšķiras pandēmijas pirmajā un 

otrajā vilnī. Pirmajā vilnī tā apmērs bija visai izteikti piesaistīts pie sociālās 

apdrošināšanas iemaksām ar zemāko (330 euro) un augstāko (700 euro) pabalsta 

apmēru, reizē nodrošinot dīkstāves palīdzības pabalstu (180 euro) tiem, kuri 

nekvalificējās dīkstāves pabalstam. To saņēma 52.791 darba ņēmējs, 2.388 

pašnodarbinātie un 9051 persona saņēma dīkstāves palīdzības pabalstu. Piemaksa 

pie dīkstāves pabalsta (50 euro mēnesī par bērnu līdz 24 gadiem) pirmajā 

pandēmijas vilnī saņēma 12.828 personas un piemaksu pie dīkstāves palīdzības 

pabalsta 889 personas. Otrajā pandēmijas vilnī notika izteikta pabalstu unifikācija, 

arī nosaukums tika grozīts no pabalsta uz atbalstu, demonstrējot izteikto tendenci 

uz iekļaušanu arī apmērā no 500 uz 1000 euro. Vienlaikus krasi samazinās 

piesaiste sociālās apdrošināšanas iemaksām un atbalsts tuvinās valsts sociālā 

nodrošinājuma principiem. Atbalsta saņēmēju lokā kvalificējas arī pašnodarbinātie 

visos nodokļu maksāšanas režīmos un patentmaksātāji. 

Pabalstu krīzes situācijā izmaksā pašvaldība. Ministru Kabinets pēc ĀS 

izsludināšanas noteica, ka valsts līdzfinansēs pusi (ne vairāk par 40 euro mēnesī) 

no katra pašvaldības piešķirta pabalsta krīzes situācijā pēc detalizētas atskaites 

saņemšanas no pašvaldības, ka arī pilnībā segs 50 euro piemaksu mēnesī par katru 

pabalsta saņēmēja bērnu. Valsts līdzfinansējuma summa 2020. gadā bija zemāka 

pat par GMI (64 euro) un nevar tikt uztverta par nopietnu valsts atbalstu personām 

(ģimenēm), kuriem nepienākas neviens cits no atbalsta veidiem. Konstatējams 

nesamērīgums starp palīdzības summu un pūliņiem, lai to saņemtu. Ierobežojošo 

noteikumu un zemas atbalsta summas rezultātā pieprasījums pēc pabalsta bija 

zems gan no iedzīvotāju, gan pašvaldību puses. 2020. Gadā to saņēma 5707 

personas, ieskaitot 2559 bērnus. Vidējais pabalsta apmērs personai mēnesī 

svārstās no 69 euro martā līdz 105 euro novembrī. Tās ļoti vāji pilda iekļaujošo 



 

 

funkciju. Pabalsta apmēram krīzes situācijā ir jābūt saistītām ar iepriekšēja gada 

mediānas ienākumiem un ir jāgroza proporcijas to izmaksā starp valsts un 

pašvaldību (optimālās būtu 75%:25%), ņemot vērā lielas atšķirības pašvaldību 

finansiālā kapacitātē. 

Pētījums veikts projektā ietvaros VPP-COVID-2020/1-0013 Dzīve ar COVID-19: 

Novērtējums par koronavīrusa izraisītās krīzes pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi 

sabiedrības noturībai nākotnē. 

 

Baiba Bela, Mareks Niklass, LU SZF SPPI 

Sociālo pakalpojumu nodrošinājums ārkārtējā situācijā 2020. gada pirmajā 

pusē 

Sociālo pakalpojumu jomā pandēmijas laiks nāca ar jauniem izaicinājumiem– kā 

nodrošināt sociālo pakalpojumu turpināmību apstākļos, kad daudzi pakalpojumi 

prasa tiešu kontaktu, bet obligāti ir jāievēro sociālā distancēšanās. Valsts pētījumu 

programmā „Covid-19 seku mazināšanai” ietvaros tika īstenots projekts “Dzīve ar 

COVID-19: Novērtējums par koronavīrusa izraisītās krīzes pārvarēšanu Latvijā un 

priekšlikumi sabiedrības noturībai nākotnē” (VPP-COVID-2020/1-0013). Sociālo 

pakalpojumu nodrošinājums tika pētīts darba grupā “Pārmaiņas darba tirgū un 

nodarbinātības struktūrās, jaunā loģika sociālo pakalpojumu sniegšanā”. 

Sociālajās zinātnēs vairāk uzmanības pievērstas pandēmijas ietekmei uz 

ievainojamām sociālām grupām (senioriem, bezpajumtniekiem, cilvēkiem ar 

funkcionāliem vai garīga rakstura traucējumiem, nabadzībai un diskriminācijai 

pakļautām sociālām grupām), bet mazāk – sociālo pakalpojumu pieejamībai un 

nodrošinājumam pandēmijas apstākļos. Veiktais pētījums aizpilda šo zināšanu robu 

un sniedz izpratni par galvenajām grūtībām sociālo pakalpojumu nodrošinājumā un 

jauniem darba pienākumiem sociālā darba speciālistiem un sociālo pakalpojumu 

sniedzējiem pandēmijas apstākļos – sākot no drošības procedūru izstrādes un 

individuālo aizsarglīdzekļu iegādes līdz jaunu, attālinātu darba formu ieviešanai un 

izskaidrojošam darbam par higiēnas un dezinfekcijas pasākumu nepieciešamību 

klientiem, kuriem ir grūtības izprast inficēšanās risku nopietnību (g.k. klientiem ar 

GRT, vielu atkarīgam personām, ģimenēm ar zemām sociālām prasmēm). Pētījums 

parāda digitālu risinājumu pieaugošu nozīmi (konsultatīvas un palīdzības 

telefonlīnijas; attālinātas konsultācijas ar klientiem, izmantojot telekomunikācijas un 

internetu; attālināta starpprofesionāļu sadarbība u.c. digitālie risinājumi), preventīvā 

(skaidrojošā) darba pieaugošu nozīmi, brīvprātīgā darba pieaugošu nozīmi un 

sadarbības pieaugošu nozīmī, kas ļāva īsā laikā adaptēties jaunajiem apstākļiem 

un rast risinājumus, lai mazāk aizsargātajiem sabiedrības dalībniekiem nodrošinātu 

sociālo atbalstu un pakalpojumus. 

Pētījums veikts projektā ietvaros VPP-COVID-2020/1-0013 Dzīve ar COVID-19: 

Novērtējums par koronavīrusa izraisītās krīzes pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi 

sabiedrības noturībai nākotnē. 

 

 

 



 

 

Weronika Felcis, Elgars Felcis, LU SZF SPPI 

Female response to pandemic and environmental crises in rural Latvia 

The overall study explores existing practices in management of common natural 

resources and co-creating understanding and responses to ongoing environmental 

breakdown that is increasingly putting pressures on social and economic reality in 

regions of Latvia. Specifically, the latter was brought to reality of many women by 

consolidating the usually manageable roles of care providers, house keepers and 

employees (often also breadwinners) with minors being forced to continue education 

on a distance and seniors needing special care at this time. This societal 

arrangement of females being the primary subjects of reproductive work suddenly 

has put much more pressure on women of all social classes. Women who worked 

in service-related sectors faced new societal risks, for others like women who work 

in pandemic governing sectors (health care and government) work has intensified 

and raised emotional and psychological burden. 

The research, based in feminist political ecology approach and triangulated 

quantitative and qualitative methods of data gathering, analyzes changing lifestyles 

of women in 5 rural regions of Latvia – how do they respond to this crisis, how they 

reflect on doing gender at their homes and whether the vastly complimented 

achievements of four waves of feminism changed anything in life of women in rural 

Latvia? Or are they rather pushed back with means of toxic femininity to traditional 

gender roles in times of crisis, struggling with specifically Latvian toxic masculinity 

at the same time[1]. It will also show the first results from representative survey 

conducted in the study in 2020. 

 

Jaunākie pētījumi lauku socioloģijā un ilgtspējas jautājumos 

Renārs Felcis, LU SZF SPPI 

Zināšanu līdzveidošana vides draudu apstākļos: Latvijas iedzīvotāju un Gaujas 

nacionālā parkā dzīvojošo iedzīvotāju pieredze 

Pētāmā tēma ir daļa no LZP finansētā pētījumu projekta „Gatavi pārmaiņām?”, kura 

būtiskākais mērķis ir izzināt pastāvošās kopīgo dabas resursu pārvaldības prakses un 

līdzveidot izpratni un atbildi turpinošam vides sabrukumam, kas rada pieaugošu ietekmi uz 

sociālo un ekonomisko realitāti Latvijas reģionos. 

Izmantojot līdz-konstrukcionisma pieeju, cilvēku zināšanas par vides problēmām reflektē 

dažādus reālus faktus par vides problēmām, ne tikai pašas zināšanas vai attieksmes. Līdz 

ar to ir leģitīmi uzdot cilvēkiem jautājumus ne tikai par zināšanām par vides problēmām, bet 

tos formulēt reālu faktu vai apgalvojumu formā. 

LU SZF Socioloģijas 2. kursa studenti Harija Simsona vadībā 2020.gada pavasarī veica 

pētījumu “Gaujas Nacionālā parka teritorijas iedzīvotāju viedoklis un attieksmes klimata 

pārmaiņu laikā”, pētot ar dabas resursiem saistītu iedzīvotāju pieredzes un attieksmes 

dabas resursu apsaimniekošanā, un zināšanās par klimata problēmām. 

Jautājumi par faktu zināšanu par klimata problēmām (jautājuma formulējumi – „Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs norāda, ka „Globālais klimats šobrīd mainās 

straujāk nekā iepriekš”. Vai Jūs zinājāt šādu faktu?” un „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs norāda, ka klimata pārmaiņas pilnībā novērst nav iespējams. Vai Jūs 

zinājāt šādu faktu?”) tika uzdoti gan Gaujas nacionālā parka teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju 



 

 

grupā, gan arī Latvijas iedzīvotāju aptaujā, kas 2020. gada novembrī tika veikta projekta 

„Gatavi pārmaiņām?” ietvaros. 

Pētnieciskais pieņēmums ir tāds, ka lauku teritorijās dzīvojošie iedzīvotāji vides ietekmi izjūt 

izteiktāk, nekā citi iedzīvotāji, līdz ar to izvirzīta hipotēze, ka pastāv statistiski nozīmīgas 

atšķirības Latvijas iedzīvotāju un Gaujas nacionālā parkā dzīvojošo iedzīvotāju pieredzē, 

runājot par faktu zināšanu par klimata problēmām. 

Izmantojot hī kvadrāta testu, tika pārbaudīts vai pastāv atšķirības starp 2020. gada aprīlī 

veiktās Gaujas nacionālā parkā dzīvojošo iedzīvotāju aptaujas respondentu viedokļiem un 

2020. gada novembrī veiktās Latvijas iedzīvotāju aptaujas respondentu viedokļiem. 

Rezultāti liecina, ka izvirzītā hipotēze neapstiprinās, Latvijas iedzīvotāji kopumā pat vēl 

biežāk (89% Latvijas iedzīvotāju, 83% GNP teritorijas iedzīvotāju) piekrīt faktam, ka 

„globālais klimats šobrīd mainās straujāk nekā iepriekš”, bet klimata pārmaiņu apturēšanas 

sarežģītības faktu dzirdējuši līdzīgs īpatsvars iedzīvotāju (81-83%). 

Padziļināta 2020. gada novembrī veiktās Latvijas iedzīvotāju aptaujas analīze pēc 

iedzīvotāju dzīvesvietas teritorijas (republikas pilsētas un mazpilsētu, lauku iedzīvotāji) 

klimata pārmaiņu apturēšanas sarežģītības faktu statistiski nozīmīgi biežāk dzirdējuši tieši 

mazpilsētu un lauku iedzīvotāji (86% pret 80% republikas pilsētu iedzīvotāji), kuri potenciāli 

intensīvāk saskaras ar klimata pārmaiņu sekām. Globālā klimata pārmaiņu izmaiņu 

straujuma faktam piekrīt līdzīgs īpatsvars dažādās Latvijas teritorijās dzīvojošo (89%). 

 

M. Grīviņš, A. Ādamsone-Fiskoviča, E. Ķīlis, T. Tisenkopfs, L. Orste, A. 

Krūmiņa un S. Šūmane, BSC 

Ieviešot uz ilgtspēju vērstas inovācijas: Latvijas pārtikas sektora uzņēmumu 

pieredze 

Eiropas Zaļais kurss paredz nozīmīgas pārmaiņas virknē sektoru. Šo politikas 

veidotāju fokusu uz ilgtspēju īpaši spēcīgi jūt pārtikas nozare, kur pārmaiņas tiek 

sagaidītas visos līmeņos. Lai pielāgotos jaunajam politikas veidotāju un sabiedrības 

redzējumam par nozari, pārtikas uzņēmumiem ir nepieciešams mainīties - pārskatīt 

uzņēmumā lietotās tehnoloģijas un dominējošās prakses. 

2020. gada decembrī un 2021. janvārī Baltic Studies Centre, SINFO projekta 

ietvaros, veica pārtikas uzņēmēju aptauju (N=177). Aptauja tika veikta tiešsaistē un 

fokusējās uz izaicinājumiem, ar kuriem pārtikas uzņēmēji saskaras ieviešot uz 

ilgtspēju vērstas inovācijas. Aptaujas rezultāti rāda, ka pēdējo piecu gadu laikā 58% 

uzņēmumu ir ieviesuši uz ilgtspēju vērstas inovācijas. Galvenokārt to ir motivējusi 

darīt uzņēmuma vīzija, vēlme paaugstināt produktu vērtību un iespēja uzrunāt 

jaunas klientu grupas. Aptaujas rezultāti rāda, kā uzņēmumi pielāgojas jaunajam 

politikas kursam. 

 

Dace Kaufmane, Līga Paula, Kaspars Naglis-Liepa, Līga Proškina, LLU 

Kopienu aktivitātes vietējās pārtikas sistēmās: novadu piemēri Zemgalē 

Vietējā pārtikas sistēma ir savstarpēji saistītu procesu un tajos iesaistīto sociālo 

aģentu kopums, kurā iekļaujas arī pašvaldības kā reālā uzņēmējdarbības vide. 

Vietējā pārtikas sistēma neietver tikai pārtikas ražošanu, pārstrādi un realizāciju. 

Plašākā skatījumā tajā ietverama arī tirdzniecība, reklāma, zīmola veidošana, 



 

 

apmācības un izglītība, kā arī citi elementi, kas vietējo pārtikas sistēmu sociālo 

aģentu loku būtiski paplašina. Analizējot ar vietējo pārtiku saistīto informāciju 

novadu pašvaldību mājas lapās, var identificēt un detalizētāk atklāt galvenās 

pašvaldību aktivitātes novadā esošo pārtikas uzņēmumu un pārtikas amatnieku 

ražojumu atbalstīšanā. Zemgales reģiona novados aktivitātes notiek divos 

galvenajos virzienos: uzņēmējdarbība un tūrisms. No ekonomikas teorijas viedokļa 

uzņēmējdarbību var veicināt ar taisnīgu un godīgu nosacījumu radīšanu visiem, kā 

arī noteiktu uzņēmējdarbības veidu attīstības sekmēšanu, to aktīvāku izcelšanu, 

savukārt lauku studiju kontekstā vietējo pārtikas ražotāju atbalsts ir nozīmīgs vietējo 

kopienu dzīvē. Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumu analīze atklāj, ka vietējie 

pārtikas ražotāji tiek popularizēti un atbalstīti dažādos veidos, radot preču zīmes, 

īpašus pasākumus un veicinot tirdzniecības atbalstu, organizējot seminārus un 

izceļot panākumus, piemēram, piešķirot gada balvas. Aktivitātes tūrisma virzienā 

atklāj tālāko sadarbību, iekļaujot vietējās pārtikas ražotājus tūrisma sistēmā un 

nodrošinot vietējās pārtikas ražojumu atpazīstamību plašākā patērētāju auditorijā. 

Integrējot vietējās pārtikas uzņēmumus tūrisma maršrutos un tematiskās aktivitātēs, 

citiem vārdiem vietēji ražoto pārtiku padarot par tūrisma produkta organisku 

sastāvdaļu, tiek attīstīta mazā un vidējā uzņēmējdarbība, kas īpaši veicina lauku 

kopienu iedzīvotāju sociāli ekonomisko dzīvotspēju un vides ilgtspēju reģionos, 

veicina inovācijas un radošu pieeju. Analizējot novadu aktivitātes vietējo pārtikas 

ražotāju atbalstam COVID krīzes kontekstā, redzams, ka daudzi novadi Zemgalē ir 

vienojošas kopienas, kas atbalsta un palīdz uzņēmējiem pielāgoties mainīgiem 

apstākļiem. 

 

Oksana Žabko, Tālis Tisenkopfs, BISS, LU SZF  

Laukaimniecības jaunienācēju zināšanu vajadzības: konsultantu un tīklu 

loma 

Referātā izvirzīts pētnieciskais jautājums, kā jaunienācēji lauksaimniecības 

profesijās izmanto iepriekšējo zināšanu bāzi un gūst jaunas zināšanas, izmantojot 

lauksaimniecības konsultantu un citu zināšanu sniedzēju pakalpojumus (NVO, 

valsts iestāžu, u.c.). Teorētiski pētījums balstīts karjeras pārejās teorijās un 

lauksaimniecības zināšanu sistēmu un inovāciju tīklu teorijās. Galvenā praktiskā 

problēma, ar ko nereti sastopas jaunienācēji šajās profesijās ir esošo 

lauksaimniecību konsultāciju pakalpojumu nepiemērotība specifiskām un 

individuālām jauno lauksaimnieku vajadzībām un nepietiekamā spēja atbalstīt 

piedāvātās inovācijas un jaunos risinājumus. Pētījums balstās kvalitatīvajā pieejā 

un šādās metodēs - darba dzīves biogrāfiskas intervijas ar jaunienācējiem, 

padziļinātas intervijas konsultantiem, semināru diskusijas. Izmantoti arī 

starptautiska salīdzinoša pētījuma AgriLink piemēri un dati. Sākotnējie rezultāti 

liecina, ka novēroto plaisu starp zināšanu vajadzībām un zināšanu pakalpojumiem 

jaunienācēji aizpilda, izmantojot jaunu profesionālu tīklu veidošanu savā starpā un 

augstas kvalifikācijas nozares ekspertiem. Tas palīdz piekļūt ražošanas zināšanām 

un noieta tirgiem. Diskutējams ir jautājms, cik lielā mērā esošie lauksaimniecības 

konsultāciju dienesta pakalpojumi spēj piemēroties specifiskām jaunienācēju 

zināšanu vajadzībām un veicināt inovācijas nišas produktu jaunu lauksaimniecības 

pakalpojumu jomās. 



 

 

 

Jaunākie pētījumi sociālpolitisko jautājumu laukā un 

metodoloģijas risinājumi 

Inese Šūpule, LU FSI 

Divu galveno lingvistisko grupu attieksmju un vērtību salīdzinājums Latvijā: 

kas ir kopīgs un kas ir atšķirīgs? 

Šajā referātā aplūkotas latviešu un krievu sociāli lingvistisko grupu attieksmju un 

vērtību atšķirības, un analizēts, kas pēdējo gadu laikā ir mainījies un kādas 

atšķirības ir vērojamas šo grupu attieksmēs šobrīd, salīdzinot ar aptaujas datiem 

pirms 10 gadiem. Analīzē tiks pārbaudītas hipotēzes par piederības sajūtas Latvijai 

un Eiropai nozīmi, kā arī vērtību orientāciju atšķirības vai arī atšķirību trūkums 

(Rungule & Seņkāne, 2018). Pētījumā izmantotais vērtību modelis ir balstīts uz 

Šaloma Švarca vērtību teorijas modeļiem (Schwartz, 2012). Datu analīzē izmantoti 

Eiropas Sociālā pētījuma dati. Datu ieguves metode: Latvijas iedzīvotāju kopumu 

reprezentējoša nejaušā izlase, izmantojot adrešu reģistru. Mērķa grupa: Latvijas 

iedzīvotāji vecumā no 15 gadiem. Izlases apmērs: 918 respondenti. Aptaujas laiks: 

10.10.2019 līdz 21.01.2020. Analīzes pamatā ir divu Latvijas lielāko lingvistisko 

grupu attieksmju un vērtību salīdzinājums. Kategoriju veidošanai izmantots aptaujas 

jautājums: Kādā valodā vai valodās Jūs pārsvarā runājat mājās? Referātā iekļautā 

datu analīze ir veikta projektā „Vērtību maiņa nestabilos apstākļos: sabiedrības 

saliedētība un neoliberālais ētoss”. 

 

Anda Laķe, Ilona Kunda, LKA 

Kultūras un radošā sektora ekosistēma: teorētiskās un empīriskās pieejas 

Ekosistēmas kā teorētiska koncepta attīstībai raksturīga pieeju daudzveidība un 

zinātniekiem pagaidām nav izdevies tās konsolidēt. Kultūras un mākslas fenomenu 

pētniecībā dažādos kontekstos izmantoti gan radošās ekosistēmas, gan kultūras 

ekosistēmas, gan kultūras ekoloģijas termini. Ekosistēmas skatu punkts ļauj atvērti 

un interpretatīvi raudzīties uz notiekošajiem procesiem, identificēt funkcionālās 

saiknes, iezīmēt, kādas ir to mijiedarbības un kādas transformāciju lomas, tādejādi 

radot noteiktu jaunu zināšanu ģenerēšanas un sistematizēšanas potenciālu kultūras 

daudzveidības izpētē. Līdzšinējie pētījumi un to secinājumi rāda, ka nozīmīga loma 

ir cilvēku, organizāciju un vietas savstarpējām saiknēm, tāpat arī jaunrades 

kolektīvajam raksturam, ierobežojumiem, kas apdraud sadarbības tīklu 

daudzveidību, negatīvai politiku ietekmei uz ekosistēmas veselību. Lai piemērotu 

ekosistēmas konceptu Latvijas kultūras un radošā sektora attīstībā, tiks izmantota 

Holdena (Holden 2015) piedāvātā pieeja, kur ekosistēmas novērtēšana notiek 

analizējot tās dalībnieku lomas (savienotāji, sargi, nomadi un platformas). Šīs 

pieejas īstenošanā būtiskas ir aktoru tipu kartēšanas pieejas, kas ir būtisks 

priekšnoteikums to savstarpējās saiknes un sinerģijas atklāšanai, kas savukārt, 

ļautu izveidot lomu, funkciju un identitāšu tipoloģiju, identificēt sadarbības tīklu 

saiknes, vērtību ķēdes, kā arī izstrādāt rekomendācijas politikas instrumentu 

izveidei, lai atbalstītu konkrēti identificētu aktoru grupas (Covid-19 radīto 



 

 

izaicinājumu kontekstā). Aktoru tipu kartēšanā izmantotās metodoloģiskās pieejas 

būts referāta uzmanības centrā. 

 

Ieva Strode, LU SZF SPPI 

“Otrās šķiras” pilsoņi digitālajā pasaulē 

Viens no aspektiem, kas tiek apspriests, analizējot pilsonību, ir pilsoņu tiesības un 

to ierobežojumi. Pilsoņiem šie tiesību ierobežojumi ikdienas dzīvē var skart tiesības 

vēlēt, tikt ievēlētiem (piemēram, vecuma dēļ), precēties (piemēram, seksuālās 

orientācijas dēļ), bet, arī saskaroties ar digitālo pasauli, var izrādīties, ka cilvēki 

zināmā mērā ir kļuvuši par “otrās šķiras” pilsoņiem: piemēram, viņiem nav pieejas 

noteiktiem pakalpojumiem (gan publiskajiem, gan komercpakalpojumiem), 

līdzdalības iespējām u.c. COVID-19 dēļ noteiktie ierobežojumi šo nevienlīdzību ir 

tikai pastiprinājuši: daudzas valsts un pašvaldību iestādes ir slēgtas apmeklētājiem, 

būtiskus pakalpojumus saņemot caur elektroniskām iesnieguma formām 

(piemēram, NVA, VSAA), ilgstošu laiku arī noteiktas preču grupas bija iespējams 

iegādāties tikai internetā. Atkarībā no pieejas datoram un internetam nevienlīdzīgā 

situācijā nonāca arī skolēni un strādājošie. 

Lai novērtētu ierobežoto tiesību apjomu, visticamāk, pētījums būtu jāveic pēc 

ārkārtējās situācijas beigām, apzinot arī to cilvēku viedokli, kam nav pilnvērtīgas 

pieejas internetam. Šajā ziņojumā izmantoti 2020.gada februārī veiktas tiešsaistes 

aptaujas rezultāti (1005 respondenti 18-75 gadu vecumā). Daži jautājumi tika 

atkārtoti arī 2021.gada janvārī (1005 respondenti 18-75 gadu vecumā). 

Jāatzīmē, ka abu pētījumu salīdzinājums iezīmē noteiktas atšķirības. Piemēram, 

apgalvojumam “Cilvēki, kam nav regulāras pieejas internetam, nevar pilnvērtīgi 

piedalīties sabiedrības dzīvē” 02.2020. piekrita 40%, bet 01.2021.- 52%. 

Mērot iedzīvotāju attieksmi pret potenciālo ietekmes spēju 2021.gada sākumā 

attieksme ir kļuvusi piesardzīgāka. Piemēram, vērtējot savu attieksmi pret 

apgalvojumu “Izmantojot internetu, man ir lielākas iespējas ietekmēt lēmumus, 

sabiedrisko domu, nekā ārpus interneta”, 02.2020. tam piekrita 48%, bet 01.2021.: 

45%. Arī domai, ka “Runājot par iespējām piedalīties sabiedriskajā dzīvē, internetā 

cilvēki ir līdztiesīgāki nekā reālajā dzīvē” 02.2020. piekrists biežāk (44%) nekā 

01.2021. (37%). 

Interesanti, ka laikā, kad valsts iestāžu pakalpojumi bija pieejami gan klātienē, gan 

internetā, izteikumam “Ja valsts iestāde ir nodrošinājusi informāciju, pakalpojumus 

internetā, nebūtu jātērē resursi, nodrošinot tos arī citur (lai tos sniegtu darbinieki 

iestādēs u.tml.)” piekrita biežāk (02.2020.: 46%; 01.2021.: 42%). 

Kopsavelkot, lai gan cilvēki atzīst, ka internetam ir pieaugusi nozīme, lai piedalītos 

sabiedrības dzīvē, tomēr priekšstati par iespējām ietekmēt lēmumus nav 

mainījušies. Novērotā piesardzība gan varētu būt saistīta ar pieredzi – cik liela ir 

iespēja ietekmēt lēmumus, izmantojot interneta sniegtās iespējas (piemēram, 

manabalss.lv ietekme uz likumdošanas procesu). 

 

 



 

 

Jānis Daugavietis, LU LFMI 

Ko (var iz)darīt ar nevarbūtīgu izlasi? ‘Dzīve līdzās ostai’ interneta aptaujas 

piemērs 

Referātā aplūkošu LU LFMI īstenota starpdisciplināra LZP projekta ‘Dzīve līdzās 

ostai: ekonaratīvi, vietējā vēsture un vides aktīvisms Daugavas lejtecē’ (2018-21, 

vad. Dr. philol. Dace Bula) gaitā tapušu nevarbūtiskas izlases interneta aptauju, 

kuras laikā aptaujājām piecu Rīgas pieostas apkaimju (Bolderājas, Daugavgrīvas, 

Kundziņsalas, Mangaļsalas un Vecmīlgrāvja) pieaugušos iedzīvotajus (Bula u.c. 

2018; Daugavietis un Veisberga-Zīle 2020). Tā gaitā koncentrēšos uz šādiem 

jautājumiem: kādiem akadēmiskiem un neakadēmiskiem (sociāliem, lietišķiem) 

uzdevumiem ir piemērotas šāda veida (nevarbūtisku izlašu) interneta aptaujas, cik 

zinātniski vērtīgi var būt to dati un kā tos varētu “uzlabot”. 

Nevarbūtiskas izlases aptaujas veiktas vienmēr. Visbiežāk – laika un naudas 

resursu taupīšanas nolūkos. Attīstoties internetam un dažādiem interneta aptauju 

veidiem un rīkiem, tā ir kļuvusi par galveno nevarbūtisko izlašu aptauju vidi. Lai arī 

šādu aptauju dati automātiski nav uzskatāmi par nereprezentatīviem (attiecībā pret 

pētāmo ģenerālo kopu/ populāciju), neizmantojamiem noteiktu cēloņsakarību 

noteikšanai vai nederīgi deskriptīvai analīzei, to nepieciešamā kvalitāte ir grūti 

pierādāma, un zelta standarts joprojām ir varbūtiskās izlases. 

Tai pat laikā nevarbūtisku izlašu aptaujas, jo īpaši interneta, tiek izmantotas arvien 

biežāk ne tikai lietišķos, bet arī akadēmiskos pētījumos (Couper 2017; Langer 

2018). Arī Latvijā (piemēram, LU Diasporas un migrācijas pētījumu centra diasporas 

interneta aptaujas). C-19 laikmets šo tendenci vēl tikai pastiprina. Ja līdz tam 

galvenā motivācija, izšķiroties par šāda aptaujas tipa īstenošanu, bija lielas 

reprezentatīvo aptauju darba lauka izmaksas vai praktiska neiespējamība sasniegt 

plānoto mērķa grupu (Latvijas diasporas gadījums), kā arī atbilstošu ‘interneta 

paneļu’ neesamība, tad tagad, C-19 ierobežojumu dēļ, klātienes interviju aptauju 

veids praktiski nav iespējams, kas ir palielinājis spiedienu iegūt datus attālināti. 

Cits iemesls, kāpēc arvien lielāku īpatsvaru veido interneta aptaujas, gan paneļu, 

gan nevarbūtisko izlašu, ir arvien pieaugošie neatbildētības rādītāji (Hellevik 2016; 

Hendra un Hill 2019; Williams un Brick 2018), un ar to saistītais lauka darba 

īstenošanas sadārdzinājums. Arvien biežāk, izvēloties datu iegūšanas veidu, tiek 

uzsvērts piemērotības princips (Fit for Purpose), pat oficiālajā statistikā (Forest un 

Martin 2018). Ne vienmēr nepieciešami augstākās kvalitātes dati, nereti veciem 

datiem nav jēgas, ļoti bieži vienkārši nav pieejami tādi finansiālie līdzekļi, lai ražotu 

noteiktas kvalitātes datus. 

Ja klasiskās aptauju metodoloģijas grāmatās studentiem tika mācīts, ka minimālais 

piemērotas atbildētības līmenis ir 85%, bet respondence zem 70% jau paliek kritiska 

(Hellevik 2016), tad mūsdienās pat viena cipara atbildētība nav retums (Hendra un 

Hill 2019). “Kādreiz saukti par ‘kluso minoritāti’, ne-respondenti tagad bieži veido 

vairākumu” (Hellevik 2016, 2). Aug arī laju un kvantitatīvās pieejas noliedzēju 

skepse pret tādu aptauju datiem, kurās nav sasnieniegti 60, 80 vai vairāk procenti 

no plānotās izlases. No vienas puses tiek apgalvots, ka “mazinoties aptvērumam 

(coverage) un atbildētībai, samazinās atšķirības starp varbūtiski un nevarbūtiski 

veidotām izlasēm” (Dillman, Smyth, un Christian 2014, 455) un ka īsti varbūtiskas 



 

 

izlases praksē nemaz nepastāv (Kohler, Kreuter, un Stuart 2019, 166), bet no otras 

puses pētījumi rāda, ka liela neatbildētība bieži nerada nekoriģējamas datu nobīdes 

(Hendra un Hill 2019). 

Tomēr tas, ka “[..] mūsdienu aptauju prakse arvien retāk nekā jebkad agrāk 

atspoguļo aptauju teoriju” (Link 2018, 303), liek teorijai modificēties. Tiek pārskatīta 

neatbildētības tolerance un teorētiskā un praktiskā statistika arvien vairāk sāk 

pievērsties arī citu veidu un izlašu datu kopām, no kurām galvenās ir mobilo ierīču 

(mobile data collection), administratīvo un lielo datu (big data) kopas (Link 2018), kā 

arī pievēršas dažādos veidos iegūtu nevarbūtisku izlašu datu kvalitātes 

novērtēšanas un uzlabošanas metodoloģijas izstrādāšanai, un paši izlases 

veidošanu metodikai. Tās ir gan pēcaptaujas izlašu statistiskās koriģēšanas 

metodes (piemēram, the use of measures of survey effort (the so-called paradata); 

raking; model-based poststratication; propensity score weighting (propensity 

weighting); generalized regression estimation (GREG); sample matching u.c.), gan 

dažādi nevarbūtisko izlašu veidošanas modeļi (piemēram, quota sampling; survey 

walls; respondent-driven sampling (RDS); river sampling u.c.). Tomēr kopumā šis 

izpētes virziens vēl tikai attīstās, un jaunas paradigmas izstrādāšana nevarbūtisku 

interneta aptauju izlašu veidošanā un analīzē ir priekšā (Fricker 2008), joprojām. 


